
COMUNE DI BIANCAVILLA
PROVINCIA DI CATANIA

Codice Fiscale 80009050875 Partita IVA 01826320879

M. ^D del j, M r_0 h' fy) I $_ registro del le determinazioni del Sindaco

Oggetto: incarico di esperto ai sensi dell'ari. 14 della l.r. n. 7 del 26/08/1992 in materia economica e
finanziaria degli enti locali

Premesso:

- che è intendimento dell'Amministrazione Comunale perseguire gli obiettivi di finanza pubblica individuati

dalle diverse manovre finanziarie approvate dal governo nazionale a partire dal D.L. n. 112/2008 sino alla

Legge n. 190 del 29.12.2014 "legge di stabilità" 2015, norme e provvedimenti di rilevante impatto per gli

Enti Locali sia sotto l'aspetto finanziario e tributario, sia con riferimento alle problematiche sottese al

rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno e alla corrispondente razionalizzazione della spesa

corrente correlata ai minor i trasferimenti da parte dello Stato e della Regione.

- che, pertanto, si ri t iene opportuno avvalersi della collaborazione di un soggetto specializzato in materia

economico - finanziaria e tributaria degli Lnti locali, considerato che oltre alla collaborazione con l'ufficio

finanziario per la gestione del bilancio di previsione 2015 è necessario predisporre e modificare i regolamenti

tributari nonché assistere gli uffici tributar! per l 'applicazione delle nuove nonne in vigore e per la verifica

dell'attività pregressa ancora accettabile;

- che. ancora, l'opportunità di avvalersi di una collaborazione esperta deriva anche dalla necessità di

affrontare, in tempi brevi ed efficacemente - le novità in materia di nuova contabilità e di nuovo bilancio

degli enti locali (ed armonizzazione contabile);

-che ha rappresentato la propria disponibil i tà in tal senso il dott. Alfìo Spinella, nato a Catania il 23,08.1965,

residente in Acireale in Via Carammone n. 5, domiciliato per l 'attività professionale presso il proprio studio

sito in Acireale Via Caronda n. 90, il quale vanta esperienza curriculare in materia di finanza e tributi locali.

giusta curr ieulum allegato al disciplinare d'incarico, nonché in materia di armonizzazione contabile svolta

sia presso il Comune di Belpasso (nella quali tà di Responsabile dei Servizi Finanziarie che presso il Comune

di mascalcia (nel la qualità di componente dell'organo di revisione), entrambi enti in sperimentazione nel

corso dell'esercizio 2014;

Ciò premesso:

Rilevato che la Corte dei Conti Sezioni r iun i te per la Regione Sici l iana in sede consultiva ha reso, con

deliberazione n. 19/2013/SS.RR./PAR, nella camera di consiglio del 4 marzo 2013, parere in merito

all'assoggettamento dei compensi degli esperti del Sindaco, nell 'obiett ivo di riduzione e nel limite massimo

per la tipologia di spesa di cui all 'ari. 6, co. 7, del D.L. 31 maggio 2010. n. 78, convcrtito in L. 30 luglio

2010,n. 122;

Visto l 'Allegato 16 al conto consuntivo 2013, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 2,6

agosto 2014 recante il "quadro r iassuntivo dei l imi t i di spesa previs t i dal D.L. 78/2010", dal quale si desume



sia l ' impor to per sludi e consulenze che per ce la / ioni pubb l i che sostenuto n e l l ' a n n o 2009 (rispettivamente dì

(-' 9.348,00 e di f 65.111.07), giusta relativo certificato di rendiconto, che il l imi te di spesa massimo

sostentile (rispett ivamente di f 1.870,00 e di €' I 3.022,00):

Ritenuto opportuno, in coerenza al le conclusioni cui perviene il citato parere della Corte n.

19/2013/SS.RR./PAR e per assicurare omogeneità tra le voci oggetto dì comparazione, aggiungere

a l l ' impor to del le spese sostenute durante Peserei/io 2000 per s tudi e consulenze, anche quelle per incar ichi

ad esperti ef fe t tuate nel medesimo anno, in considerazione del fatto che, se le spese per esperti ex I..R. 7/92

vanno computati nel l 'obiet t ivo di riduzione del D.L. 78/2010, le stesse vanno anche tenute in conto nel

computo della spesa di riferimento;

Richiamato l'art. 6, co. I O , del citalo D.L. 78/2010 ai sensi del quale "resta ferma la possibilità di effettuare

variazioni compensative fra le spese di cui ai commi 7 e 8 (ndr: rispettivamente spesa annua per studi ed

incarichi di consulenza e per relazioni pubbliche, convegni, mostre pubbl ic i tà e di rappresentanza) con le

modalità previste dall'ari. 14 del decreto legge 2 luglio 2007, n. 81 convertito, con modificazioni, dalla legge

3 agosto 2007, n. !27";

Rilevato, in (Ine, che:

- a nonna del successivo co. 20. "Le disposizioni del presente articolo non si applicano in via diretta alle
regioni, alle provine te autonome e agli enti dei Servizio sanitario nazionale, per i quali costituiscono
disposizioni di principio ai fini del coordinamento delia finanza pubblica. ..."',

- la citata deliberazione I9/2013/SS.RR./PAR:
' • conviene con il tatto che le suddette norme, oggetto di censure dinanzi alla Corte Costituzionale

che si è espressa con sentenza n. 139/2012. "... non operano in via diretta, ina solo come
disposizioni di principio, anche in riferimento agii enti locali e agli altri enti e organismi che
fanno capo agli ordinamenti regionale'',

• osserva che "... l'applicazione delle disposizioni statali in questione (ndr: l ' intero art. 6 del D.L.
78/2010), che costituiscono nonne di coordinamento della finanza pubblica, è da ritenersi
confermata anche dalla circostanza che esse incidono sul livello complessivo di una tipologia di
spesa (qua! è quella per le consulenze) e non su singoli alti, con la conseguenza che è /alta
salva la possibilità, per le amministrazioni, dì conferire incarichi realizzando economie di spesa
in altri settori"

Visto, in fine. Tari. 1. co. 5, del D.L. 3 1 agosto 20 13, n. IO I , ai sensi del quale "La spesa annua per studi e

incarichi di consulenza, ..., sostenuta dalle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico

consolidato del la pubblica amministrazione, .. . , non può essere supcriore, per l 'anno 2014. all 'SO per cento

del l imi te di spesa per l 'anno 2013 e, per l'anno 2015.. al 75 per cento dell 'anno 2014 cosi come determinato

dal l 'appl icazione della disposizione di cui al comma 7 dell 'artìcolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2010. n.

78":

Preso atto dell 'al legato quadro r iassunt ivo dei l i m i t i dì spesa previsti dal D.L. 78/2010. integrati dagli

u l t e r io r i v ìncol i imposti dal D.L. 101/2013, che riporta anche le spese ad oggi impegnate e le risorse residue

massime i n d i v i d u a b i l i a l l ' i n t e r n o del redigendo bi lancio di previsione, che allegato al presente

provvedimento ne forma parte integnuile e sostanziale:

Ri leva to che l 'ammontare complessivo delle spese già oggetto di provvedimenti adottati, nel suo complesso,

risulta ricomprcso nell'ammontare massimo di spesa sostcnibile nel corrente esercizio, ai sensi dei commi 7,

8, 9, 12. 13 e 14 de l l ' a r i . 6 del D.L. 78/2010, de! comma 5 d e l l ' a r i , I del D.L. 101/2013 e della lettura

cost i tuzionalmente orientala della norma resa dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 139/2012, nelle

considera/ioni svolle dal più vol te citalo parere i9/201 VSS.RK./PAR:



Visto l'art. 14 del D.L. 66/2014, convertito con modifiche ed integrazioni in L. 89/2014, ai sensi del quale la

spesa per incarichi dì consulenza, studio e ricerca non può essere superiore al 4,2%, ovvero al 1,4%, della

spesa per il personale come risultante dal conto annuale 2012, rispettivamente per le PP.AA. aventi una spesa

di personale pari o inferiore ai 5 milioni di euro, ovvero superiore a detta soglia;

Visto Part. 1 lettera H della L.R. 11/12/91 n. 48 come modificata dall'ari. 2 e. 3 della L.R.7/9/98 n. 23;

Visto Part. 14 della L.R. n.7 del 26/06/92 e successive modifiche, che attribuisce al Sindaco la competenza

di poter conferire incarichi di collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità con la stipula di

apposita convenzione;

Visto POrdinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. affidare al dott. Alfio Spinella, nato a Catania, il 23.08.1965, residente in Acireale, Via Carammone n. 5,

domiciliato per l'attività professionale presso il proprio studio sito in Acireale Via Caronda n. 90,

l'incarico di esperto ai sensi del Part. 14 della l.r. n. 7 del 26/08/1992 in materia economica e finanziaria

degli enti locali, per il periodo dal 01.05.2015 al 31.10.2015 con le modalità già specificate nel

disciplinare d'incarico allegato alla presente.

2. determinare il compenso per lo svolgimento dell'incarico in € 1.000,00 mensili oltre PVA e C.P.D.C..

3. dare atto del rispetto dei vincoli di spesa prescritti dai commi 7, 8, 9, 12, 13 e 14 del Part. 6 del D.L.

78/2010, nella lettura costituzionalmente orientata resa dalla sentenza della Corte Costituzionale n.

139/2012, per come richiamata nelle considerazioni svolte dal parere 2 aprile 2013, n.

19/2013/SS.RR./PAR, della Corte dei Conti - SS.RR. per la Regione Siciliana, nonché dalPart. I,

comma 5, del D.L. 101/2013;

4. incaricare il Responsabile della li Area Contabilità e Controllo di Gestione dell'adozione dei

provvedimenti gestionalì conseguenti, in ordine:

• alla formalizzazione dell'impegno di spesa,
• alla corresponsione mensile del compenso, previa presentazione di idonea documentazione

contabile;

5. trasmettere il presente provvedimento, alla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo, previa

acquisizione della valutazione dell'organo di revisione economico finanziario di questo Comune, in

ossequio alle prescrizioni di cui al Part. 1, co. 42, della L. 311/2004, in conformità alle statuizioni rese

dalla Corte dei conti - Sez. Reg.le di Controllo per la Regione Siciliana, in deliberazione n. 17 del 19

ottobre 2005;

6. disporre la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on line dell'Ente, nonché nell'apposita

sottosezione del l ink "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.L. 33/2013.

Via Vittorio Emanuele, 463/467-95033 Biancavilla-tei. 095 7600111 - fax 095 7600410



QUADRO RIASSUNTIVO DIZ1 LIMITI DI SPESA PREVISTI DAL D.L. 78/2010

TIPOLOGIA DI SPESA

STUDI LD I N C A R I C H I DI CONSULENZA
(ait. 6. co. 7)

ESPERTI EX ART. 14 L.R. 7/1992
(art. 6. co. 7)

TAGLIO SPESA CONSULENZA
(ari. l .co. 5 e ss.. D.L. 31 agosto 2013. n. 1 0 1 -

limile dell '80% del la spesa teorica 2013)
'['AGLIO SPESA CONSULENZA

(art. l .co. 5 e ss., D.L. 31 agosto 2013, n. 10! -
limite dell'75% della spesa teorica 2014)

RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI,
MOSTRE, PUBBLICITÀ E RAPPRESENTAN/A

(art. 6, co. 8)
SPONSORIZZAZIONI (art. 6, co. 9)

MISSIONI AMMINISTRATORI e
MISSIONI DIPENDENTI (art. 6, co. 12)

FORMAZIONE (art. 6. co. 13)

ACQUISTO. MANUTENZIONE, NOLEGGIO
ED ESERCIZIO DI AUTOVETTURE

(D.L. 66/20 14 -art. 15)

TOTALI

RENDICONTO
2009

€9.348,00

€ 16.218,00

€65 .111 .00

0
€ 24.545,00

€8.43 LOG
€8.997.00

Rendiconto 201 1

€30.205,00

riduzione %

80%

80%

20%

25%

80%

1 00%

50%
50%
50%

riduzione

30%

€ 162.855,00

LIMITE

€ 1.869.60

€3.243,60

€5.113.20

€4.090.56

€3.067,92

€ 13.022,20

0
€ 12.272.50

€4.215,50
€ 4.498,50

limite

€21.143,50

€58.220,12

IMPEGNA TO

€ 2.467.74

€ 1.930,00

€ 1.566.35
€ 1.050.59
€ 1.700.00

€ 19.520.00

€ 28.224,68

Limite di spesa massima assentirle - sentenza Corte Costituzionale n. 139/2012

importo complessivamente impegnato

importo residuo

€58.220,12

€28.224,68

€ 29.995,64



Disciplinare d'incarico

I I presente disciplinare regolamenta l ' incarico di esperto in materia economica e finanziaria degli Unt i locali

conferito al doti. Alilo Spinella, nato a Catania il 23.08.1965, giusta determina sindacale n. del ..

Art. I

11 Comune di Biancavi l la , in persona del Sindaco dott. Giuseppe Glorioso, ai sensi e per gli effetti del l ' art.

14 della l.r. n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, conferisce al doti. Alfìo Spinella, nato a

Catania il 23.08.1965, l ' incarico di esperto in materia economica e finanziaria degli Enti locali che in tal

senso accetta l'incarico.

-I,"incarico affidato è connesso con riferimento al perseguimento degli obiettivi dì Finanza pubblica nel

settore locale siccome individuat i dalle diverse manovre finanziarie approvate dal governo nazionale a

partire dal D.L. n. 1 12/2008, sino alla Legge 190 del 29.12.2014 (legge di stabilità 201 5).

Art. 2

1.,'Ìncarìco conferito rientra nell 'ambito delTattività istituzionale dell 'Ente avente per oggetto quanto previsto

sub art. 1 e riferendosi ad obiettivi e progetti ben specifici e determinali oltre ad essere coerente con le

esigenze di funzionalità dell 'amministrazione.

Previa documentazione curriculare è stata accertata la qualificazione professionale dell'incarico per avere

svolto e svolgere in atto attività connesse alla conoscenza della legislazione finanziaria ed economica e

tributaria degli Enti locali.

Art. 3

L'incarico decorre dalla data dì esecutività della determinazione dì incarico ed avrà durata dal O 1.05.20 1 5 al

31.10.20 1 5, senza che per ciò necessita esplicita disdetta.

Art. 4

Tra le parti si concorda il compenso di € 1.000.00 mensili oltre di IVA e C.P.A.

Art. 5

L'incaricato svolgerà, senza alcun vincolo di subordinazione, le funzioni dì esperto finalizzando l 'attività con

quanto indicato al punto sub art. 1.

La presente convenzione non costituisce rapporto di pubblico impiego ed ha natura esclusivamente

fiduciaria.

Art. 6

L'attività del consulente verrà espletata presso i consueti locali della sede municipale, nonché secondo le

modalità che di volta in volta verranno concordate con il Sindaco ed i funzionari del settore. Pertanto,

l'incaricato potrà recarsi presso uffici comunali, nonché presso gli organismi competenti alla

programmazione finanziaria degli Enti locali.

Art. 7

Idonea e provata motivazione può determinare la revoca dell'incarico prima della scadenza naturale dello

stesso.

Art. 8

Per quanto non previsto nella presente convenzione si rinvia alla normativa vigente in materia.

Biancavilla.

( V
L'Esperto I I Sindaco



Visto di Regolarità Tecnica

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 30/2000 si attesta la regolarità tecnica della presente

determinazione sindacale

Biancavilla, 2 4 PPR ?nn;

II Responsabile della li Area delle P.O.

lira

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 30/2000 si attesta la regolarità contabile della presente

determinazione sindacale

Biancavilla, 2015

11 Responsabile della II Area delle P.O.

Rag. Dino Scandura

Certificato di pubblicazione

Su conforme relazione dell'impiegato addetto al la pubblicazione degli atti

Si certifica

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a decorrere dal giorno successivo alla sua adozione.

Biancavilla,

11 Messo Notificatore 11 Segretario Generale

Via Vit tor io l 'maniick. 463/467-95033 Biancavilla-- tei. 095 760011! - fax 095 7600410


